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A  vidéki sz ínésze t.
Sokszor felvetődik manapság a 

kérdés, vájjon a vidéken megjelenő 
kisebb színtársulatok teljesitenek-e 
még kulturális hivatást ; támogatásuk 
a kultúráért hozott áldozat é vagy 
pusztán a rendszerint rendezetlenebb 
vagyoni körülmények között élő szí­
nészekkel szemben gyakorolt jóté­
konyság?

Kétségtelen, hogy a régmúlt idők­
höz képest kulturális jelentőségük 
Csökkent ; amikor a magyar szó ugy- 
szólván idegen, üldözött volt az egész 
hazában, akkor a lelkes vándor szí­
nészek hazafias darabjaikban meg­
szólaltatlak az elnyomott szabadság 
vágyókat, élesztgették az aivó nemzeti 
öntudatot, helyről-helyre járva pótol­
ták, illetve tehetségükhöz képest he­
lyettesítették a sajtót, az irodalmat ; 
akkor teljesítettek igazán nemzeti 
buzdítást.

Manapság, amikor a sajtótermékek 
mind olcsóbbaká válnak s az irodalom 
remekei a kis pénzű ember részére ; 
is könnyen hozzáférhetővé válnak ; a 
lapok pedig úgyszólván minden ember 
asztalán ott vannak — manapság a 
vidéki színészet szórakoztató szerepet 
tölt be; de kulturális hivatását teljesen 
még sem vesztette el, mert hatalmas 
rétege van még mindig az emberiség­
nek, mely a jól megválasztott, értékes 
darabokból okulást meríthet ; olyan 
gondolatkir.csekre tehet szert, melyek 
a megszerzé.-.ükkel járó fáradság miatt I 
— különben szert nem tehet.

Az élet problémáin :k szemléltető i

Jogtudósok, papok,‘ íaaiiók a SIBOLIN „Roohe“-r61:
M ellb e te jfe lz iié l.G. R. jo g ta n á c s o s , B .-b en .

H asználtam  a S lro lln  ,,R och e‘-t, hatá­
sával igazán m eg vagyok elégedve.

B. P . Ig a z g a tó , B -b en . (K.ieiporoszorm.)
i Évek óta használom  a S lro lln  ,,R oche“-t 

m inden kezdődő hurut e llen . — A légző­
szervek bajai e llen  a legjobbnak találtam.

A . M. p lé b á n o s , W .-b e n .
A Slrolln  „Roche“ szabadított m eg engem . 
Gyermekeknek is adom a szert, liahurutoaak.

F . II. ta n ító , F r .-b en .
A Slrolln  „Roche“-val m eg vagyok e lé­
gedve annyira, hogy m indenkinek aján­
lom, akinek légzőszerv! baja van. —

A S lrolln  Roche. kellem es Izü, étvágygerjesztő ia orvosilag ajánlott szer. Erősíti a  tüdőt 
ós légzőszervek ellenállását fokozza. A gyógytárban határozottan Slrolln Rochét kérjünk.

módon való elénk állításával pedig 
nem csak esztétikai érzéseket ébreszt­
hetnek bennünk, hanem egyúttal er­
kölcsi érzéseink fejlődésére is előnyös 
behatással lehetnek.

Kétségtelen tehát, hogy még min­
dig nagy fontossággal bir a jó vidéki 
színészet s aki áldozatot hoz, nom- 
csak magának szerez élvezetet, hanem 
egyben az emberiségre hasznos emberi 
munkát honorál.

Hírek.
Az "U n ió ,, élet- és gyerm ekblztosl- 

tő  intézet m int szövetkezet április 19én 
tartotta 50-ik rendes közgyűlést Dr. Witt- 
mann M ór elnöklése és a számosán meg- i 
jelent biztosítottak élénk részvétele mellett. 
Az évi jelenlésből kitűnik, hogy az elmúlt 
esztendő rossz közgazdasági viszonyai 
ezen intézet működésére is hálást gyako­
roltak, amennyiben a nagy értékpapír ' 
állomány mellett kénytelen volt 526.540.— 
koronát mint árfolyamveszteséget leirnl. 
Mindennek dacára az intézet a rendes 
üzietTenet minden ágában az elmúlt esz­
tendőben is csak eredményeket mutathat 
fel, amint ez az egyes mérlegtételekből 
kitűnik, A dijbevélel 4,232.883 45 koro­
nára, a kamat- és házbérjövedelem pedig 
942,546 61 koronára emelkedett. Különböző 
esedékességekéit, melyek a mérlegben 
részletesen fel vannak sorolva 2,490.503,06 
korona, kötvénykölcsönőkért 670,775.09 
korona fizettetett ki, mely utóbbi tétel 
magasságának oka abban rejlik, hogy a 
bankok és takarékpénztárak, úgy a fővá­
rosban, mint a vidéken csak nagyon kor­
látolt mértékben nyújtottak hitelt a kö- | 
zönségnek. Az uj biztosítások szerze .lénye 
az 1912. üzletévben 18.555 350 koronát tett . 
ki, az. egész biztosítási állomány pedig az , 
elmúlt esztendő esedékességeinek levoná- I 
sa és az alapszabályszerti törlések után

87,701,927.45 koronára rúg. A díjtartalék 
22.647.650.18 koronára, a különtartalék pe­
dig 365,748.40 koronára emelkedett. A ju- 
talékfelemelési tartalék 339,046.44 koronára 
mutat amellet, hogy a biztoaitási-alap tétele 
200,000 korona értkéhen változatlanul meg­
maradt. A 23.812.232,31 koronát kitevő ösz- 
tartalék fedezte a mérlegben részletesen 
fel van tüntve. — A hivatalnoki nyugdíj­
alap, melynek javára a közgyűlés az igaz- 
gaztóság ajánlatára a hivatalnoki karról 
való gondoskodás céljából 10,000 koronát 
átutalt, 503.231 84 K-t tesz ki. A közgyülét 
az évi jelentést és a mérleget tudomásul 
vette és az igazgatóságnak, valamint fel­
ügyelő-bizottságnak a felmentvény megadta. 
Miután még ifj. Kallivoda Ferenc biztosított 
fél indítványára az igazgatóságnak és a 
felügyelő bizottságnak, mindennekelőtt 
azonban Dr. Wittmann Mór elnöknek, Kohn 
Arnold alelnök-vezérigazgatónak és Fried- 
lánder Izidor ügyvezető-igazgatónak jegy­
zőkönyvi köszönetét és elismerést szavaz­
nak és a tisztviselői karnak elismerésüket 
kifejezik, megejtik az igazgatóság kiegészítő 
választását Az igazgatóság tagjai most : 
Dr. Wittman Mór elnök, Dr. Vázsonyi 
Vilmos alelnök, Kohn Arnold a’elnők-ve- 
zérigazgató, Friediánder Izidor ügyvezető 
igazgató, Dr. Alexander Bernát, Dr. Reich 
József, Tsuk Sándor és Dr. Werner Oyula. 
A felügyelő-bizottságba az eddigi tagokon 
kivül mint uj, megválasztatott Dr. Siegescu 
József udv. tanácsos, országgyűlési képvi- 
ló. A közgyűlés Dr. Wittmann Mór elnök 
élénk éltetésével ért véget.

S teckenpferd
liliom te jszappa n

Bergmann ft Co. Teachan a. Élbe. 
elérhetetlen hatású széplők eltávolítására és nél­
külözhetetlen szer arc és bőrápolásra, mit szám­
talan elismerőlevéllel bizonyíthatunk, űyógytárak- 
ban, drogériákban, illatszer és fodrász üzletekben 
80 fillérért kapható. Szintúgy páratlan hatású női 
kézápolószer a Bergman »Manera« liliomkrémje, 
mely tubusokban 70 fillérért mindenütt kapható.



Piros pünkösd napján.
Jövel fürtös orgonavirág, kelyhes gesz­

tenyevirág mámoritó lavaszi napján égnek 
megerősítő, felvilágosító malasztja.

Mennyire r.zükaégünk van ebben a 
nehéz napokban az égi malasztra, a böl­
csességre, — szorongva érezzük. Mig a 
természet azúrkék ege ragyog reánk, 
majdnem történelmi fontosságúnak Ígér­
kezik az a felhő, amely ott borong nem­
ied  hatalmunk és jövőnk fölött. Egy 
esztendős már a nemzeti szorongás, nem 
ezért, mintha ellenségeink lennének tulnagy 
hatalomban és erőben, hanem, mert min­
denekelőtt a békét szeretjük és minden 
emberi türelemmel elkívántuk hárítani 
országunkról még oly győzelmes háború 
zavarát, anyagi veszteségét és a nyomában 
járó könnyeket. Óh égi bölcsesség, ki 
ma szent hitünk tanítása szerint leszáltál 
arra a jeruzsálemi házra és megírnyé- 
koztad az ott imádkozó galilei egyszerű 
halászembereket, akiknek nyelve megol­
dódott, tudtak mindenféle emberekkel 
ezen a föld hátán beszélni, — öntsd belénk 
is piros pünkösd napján a bölcsességnek 
azt a fokát, amely kell, hogy e válságos 
napokban mindeneket, akik nemzetünk 
aorsát intézik, — áthassa őket, hogy böl­
csesség szerint cselekedjenek.

Elhisszük mi valamennyien, hogy van­
nak a nemzet életében pillanatok, amikor 
jövője, presztízse érdekében szükséges a 
kardhoz nyúlni. Belátjuk, hogy azokra az 
arcátlan sértésekre, melyeket a fekete he­
gyek kecskepásztor népe hónapokon át 
zuditott ránk, a néma ügyetnemvetés mél­
tóságával magunktól élném háríthatjuk. 
Belátjuk mi azt, hogy a mát mérlegelő 
polgári gondolkozás háboruiszonya csak 
kevés időre ódázná el a balkáni kérdés­
nek reánk váró erélyes rendezését és 
minél későbben fogunk hozzá, annál ne­
hezebb sorunk lesz: mindazonáltal a 
háború közelsége idején csak arra gon­
dolunk, mennyi pénz és véráldozatot kell 
hoznunk s ebbői nemzetünknek — habár 
időleges — elgyengülése lesz. Mi a há­
borútól azért félünk, mert minden hábo­
rúnak, — ha még oly jogos is, — azért 
vagyunk ellenségei, mert a béke igaz 
hivei vagyunk. Ml a pört se házunk táján, 
te az al- és felső szomszédunkkal, se sen­
kivel nem szeretjlk. Már tudniillik  azok, 
akik a béke, a csend és rend a folyama­
tos munka emberei. Nem mondhatnánk, 
hogy az egész nemzet velünk van, mert 
hiszen százados viszályok és párttusák dúl­
nak az országban erőtlenedésünkre, gyen­
gülésünkre ; — de egyre többen gyüle­
kezünk az emberszeretetnek kibontott 
zászlaja alá, amely minden erőszakot, mely 
minden viszályt, mely minden békétlen­
séget, mely minden bosszút perhorreskál.

Csakhogy nem a szelíd, békére hajló 
emberek kissebbsége igazítja a világ sórját. 
A világ sorjának igazitója a kapzsiság a 
más javainak irigylése. Ez van az emberi 
társadalomban leginkáb kifejlődve s ezért 
kell népeknek nemzeteknek állandó fegy­
verben állani. Mi mindég javainkat őrizzük 
és féltjük embertársunktól. A nemzetek 
is. Szomszédunk folytonosan (elénk sandít, 
tran-e elég haderőnk, van-e elég gép­

puskánk, vnn-e elég robbantó anyagunk. 
És mihelyt megszimatolja, hogy mind­
ezekből kevéssel ,-endeikezünk, azonnal 
kész ellenünk támadni, hogy javainkból 
kiforgasson. De csak külső ellenség 
kapzsi hírvágya ellen védekezünk ? De­
hogy is I Amig a falunak határrendőrt, 
éjjeli baktert kell tartania, hogy egyik 
lakóslárs a másikat meg ne lopja, — 
addig a fegyverbeállás kényszerű szükség 
és addig az örökbéke ideális hirdetői 
csupán a pusztába kiáltanak

Az emberiségnek minden időben szük­
sége volt az ég segítségére, a bölcses­
ségre, mely egykor galamb képében 
leszállt az apostolok feje fölé, hogy őket 
az ige hirdetőivé tegye. Az égnek erre a 
bölcsességére a most élő emberiségnek 
még nagyobb szüksége van. Zavaros 
eszme áramlatok, kútár érdekharcok között 
élünk, az ellenségeskedés már majd házunk 
küszöbéig ér és nemzeti biztonságunkat 
veszélyezteti. Óh, jövel ! piros pünkösd 
napján szentlélek ereje, lásd el intézőinket 
azzal a bölcsességgé', mely képessé tenne, 
hogy az emberiség szebben éljen és job­
ban boldoguljon.

Boldog pünkösdi ünnepeket kívánunk 
olvasóinknak!

A B. B o d r o g  v m . tű z o ltó  s zö ­
ve ts é g e , múlt vasárnap Vojnits István 
ny. főispán, szöv. elnök elnöklete 
alatt tartott vál. ülésben ez idén tar­
tandó szövetségi tanfolyam idejéül 
jun. 9—23. terjedő napokat tűzte ki 
s egyúttal elhatározta, hogy överbász 
meghívására ez idei közgyűlését, ver. 
senyékkel összekötve, Overbászon 
tartja meg aug. 17. 18-án. Ugyan­
ekkor lesz az óverbászi önk. tűzoltó 
egylet zászlószentési ünnepélye is.

F ö lv é te li p á ly á z a t. Az aradi áll. 
tanitóképző-intézet 140 növendéket 
vesz föl az 1913—14. isk. évre, még 
pedig az államsegéiyeseket részben 
teljesen ingyenes, féldijas vagy teljes 
fizetéses benlakással, részben egyen­
ként havi 16 korona ösztöndíjjal 
(bejáró), vagy ingyen ebéddel (bejáró). 
A vall. és közokt. miniszter rendel­
kezése szerint a jobb tanulmányi elő­
menetelő növendékek már az első 
osztályba való belépésük alkalmával, 
a növendékek létszámára való tekin­
tet nélkül, féldijas, esetleg teljes in­
gyenes ellátásban fognak az intézet 
internátusában részesülni. A teljes 
fizetők havi 32 koronát fizetnek a 
teljes ellátásért az intézet pénztárába. 
Az egy koronás bélyeggel ellátott 
kérvényekhez a következő okmányokat 
kell csatolni: 1. születési bizonyitványt, 
2. tiszti orvosi bizonyitványt arról, 
hogy folyamodó ép, egészséges és a 
tanítói pályára alkalkalmas, 3. köz­
ségi bizonyitványt, mely kimutatja a 
családfő polgári állását, a szülők va­
gyoni állapotát és évi jövedelmét

koronáért ékben, ezek ellátására szoruló 
gyermekeinek számát és életkorát, 4. 
az utolsó évvégi bizonyitványt illetve 
félévi iskolai értesitőt. A  vall. és köz­
okt. miniszterhez címzett folyamod­
ványokat május 31-éig kell az aradi 
állami taritóképzőintézet igazgató­
ságánál beadni. Folyamodó világosan 
tüntesse föl kérvényében lakóhelyét.

S z a b a d k a  tü z é re z re d e t  k a p . A  

honvédelmi miniszter arról értesítette 
Szabadka várost, hogy a közös had- 
ügyministerrel egyetértőleg elfogadta 
a városnak tűzérlaktanya építésére 
vonatkozó ajánlatát és egyúttal fel­
hívja a várost, hogy most már hala­
déktalanul küldje ki a laktanya-épités 
munkálatait előkészítő vegyes bizott­
ságot, mert a ministerium terve szerint 
tűzérezrednek már 1915 május 1-én 
el is kell foglalnia uj állomáshelyét, 
Szabadkán,

C se rv e n ka . Május 1-én az itteni 
cukorgyári telepen, egy épülőfélben 
levő tisztviselői lakóház eddig még 

I ismereden okból kigyuladt és leégett. 
A gyár és a többi épület semmiféle 
kárt sem szenvedtek és az építkezést 
minden fennakadás nélkül tovább 
folytatják.

Sertéshizlaiás. A sertéseket 6 —7 
hónapos korukban vesszük hizlalóba. 
Ha lehetséges, naponta négyszer etes­
sük. Fontos az etetés idejének pon­
tos betartása. Főtáplálék, legtöbb 
helyen burgonyát és répaféléket hasz­
nálok; ezeknek keményitőliszttartal- 
mát azonban főzés vagy pótolás utján 
fel kell tárni, ezenkívül erőtakarmány 
is adható a sertésnek. Erre alkalmas 
a rozs, az árpa, a zab és búza min­
denféle lisztmaradványa: borsó, ten­
geri és bab darálva. A  sertés só­
szükséglete nagyon csekély sőt sokat 
adni a sertésnek káros is.

A  p a lá n k a i  általános munkás­
egylet holnap vasárnap, pünkösd­
napján Reiter-szálodában szinielőadás. 
sál egybekötött táncmulatságot rendes. 
Kezdete este 8 órakor.

A z  u jv e r b á s z i  M u n k á a g ii.m a -  
z iu m n a k , 1913 évi jelentése szeiint, 
az év végén 80 hallgatója volt. Ösz- 
szesen 286 előadást tartottak és 
1300 füzetet osztottak a főgimn. 
tanárok. A hallgatók közül 16 keres­
kedő, 44 iparos, 12 földmives és 8 
napszámos volt. Anyanyelve nézve: 
12 magyar, 63 német és 5 szerb. A 
hallgatók haladása kielégítő volt. A  
tanerők fizetése és egyéb kiadások 
a 407 K államsegélyből és 1500 K 
vármegyei segélyből fedeztették. Az 
1912|13 évre az ^Országos Szabad- 

' oktatási Tanács* leirata szeiint a niti. 
vallás és közoktatásügyi minisztérium 
H44 K-t fog az előadók jutalmazá­
sául kiutalni. A munkásgimnazium 
igazgatója Slock Károly főgimná­
zium! tanár.



’S i r o l i u
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orvosilag ajánlva a Itigzőszarvak  
m indennem ű m egbetegedés* tlltn
tüdőbetegségek,

g é g e h u r u t ,  
s z a m á r h u r u t ,

. gyermekek görvélykórja ellen..

A  m ű trá g y á k  h a s z n á la tá n a k  j ö ­
v e d e lm e z ő s é g e . Darmstadti tanár a 
németországi mütrágyázási kísérletek­
ből megállapította, hogy 100 márka 
ára műtrágya a kalászosoknál kb. 250 
márkát, — kapás növényeknél kb. 300 
márkát, — és takarmány növényeknél 
500 márkát jövedelmez. Azért érdeke­
sek ezek az adutok, mert teljesen egye­
zők azon számítási eredményekkel a 
melyeket a magyarországi mütrágyá­
zási kísérletek állapították meg. Ezek 
szerint tehát kötött talajon a szuper­
foszfáttal, homok talajokon a szuper- 
foszfát és kálival salómüirágyázás 
legnagyobb hasznot hajt, első sorban 
is a lóherénél, lucernánál, bükkönynél, 
borsónál, babnál, szeiadellánál, csillag- 
fűm éi és a réteken. Bebizonyosodott 
Németországban, hogy a káliszuper- 
foszfát egyszeri használat; által a ta­
laj here uno'tsága teljesen elkerülhető 
ugynem különben az is, hogy az

istálló trágyázás, de a zöldtrágyázás 
is igazán nagy termési eredményeket 
csak az esetben adhat, ha kötött 
talajokon vele egyidejűleg szuper- 
foszfát, homok talajokon pedig ugyan­
csak vele egyidejűleg káliszuperfosz- 
fát is alkalmaztatik.

S z in tá rs u le e t Z s a b ly á n . Halász 
Dániel jóliirii 20 tagból álló színtár­
sulatával múlt héten kezdte meg 
előadásait Z.abiyán. Titkárja ott járt 
bérleteket gyűjteni. Bemutató elő­
adásul >A kis gróf< című kitűnő 
zenéjü operett került színre.

Egészséges g yo m o r megtartása
csak akkor érhető el, ha megfelelő szereket 

használunk.
A legjobb válogatott és hatásos gyógyfüvekből 

gondosan készített, étvágygerjesztő, emésztést el-ő 
mozdító és enyhén hajtó háziszer, mely a mérték- 
letleuség, meghűlés és székrekedés következményeit 
pld. a büffögést, a túlságos savképződést és a 
görcsös fájdalmakat enyhíti és megszünteti: Dr. 
ROSA gyo m o rb a lzsa s ia  B. FRAQNER gyógy, 
szertárából Prága.

F igyelm eztetés i
A csomagolás minden részén rajta 
van a törv. védjegy. Főraktár:

B. Fragner
cs. és kir. udvari szállító »zuin

schwarzen Adler* PRAG, Kleii.seite 203, 
a Nerudgasse sarkán.

Posta szállítás  naponkint.
1 egész üveg 2 K, fél üveg 1 K 80 f, előzetes
beküldése ellenében egy kis üveg, 2 K 80 f. egy 
nagy üveg, 4 K 70 f 2 nagy üveg, 8 K 4 nagy 
üveg, 22 K ellenében 14 nagy üveg bérmentve 
küldetik Ausztria-Magyai ország minden állomására. 
Raktárak : Ausztrla-HagyarorszAg gyógyszer- 

táraiban.

Magyar K irá ly i Folyam- és Tenger­
hajózási Részvénytársaság menetrendje

VukovAr-Ujvidék között
Közlekedik naponta péntek kivételével 

Lefelé: fe lfe lé :
ind. 4 00 reg. Vukovár, vasút érk. 6 50 ette

» 410 » Vukovár, város » 635 >
> 4.50 » Bácsujlak * > 5-35 délu
» 5.05 » Opatovácz • > 5.10 »
» 5.30 » Dnnabökény > 4.30 >
> 5.55 » Sarengrád > 3.55 »
> 6.25 » Illők > 3.20 »
> 635 » Palánka > 3.05 »
> 7.20 > Susek Koruska > 1.55 >
> 7.30 » Bánostor > 1.40 »
> 7.45 » Cserevic » 1.25 >
» 8.00 > Ófutak > 1.10 >
> 8.10 » Beocsin » 1.00 »
> 8.45 » Újvidék > 12.10 >

Ladik-állomás.©©©©©©©©
Alkalmi ajánlat!

Hírneves
Canna ind ica

díszfajtáimból a készleten 
túladandó:

gyorsan

10 gumót 1—10 fajban 4 . -  K
25 . 1—25 „ 8 . -  K
50 , 1 -2 5  „ 15.— K

100 „ 1 -2 5  „ 25.— K
szállítok bérmentve ingyen csórna-
golással a vevő tetszése szerint színű 
fajokból.

M ü h le  Á rp á d  
T E M E S V Á R .

ál
Arad
Budapest
Dclgrád
Berlin
Budapest
O yőr
Lovrin
Lúgos
Nbecskerek
Nagyvárad

-Pozsony

Pécs
Pancsova
Szófia
Szeged
Szatmár
Szabadka
Tem esvár
Temesvár
Veszprém
W ien
Zenta

í f  Keltető to jások!
R eitter O szkár
főkapitány fajbaromfi gazdaságában

Nagybecskereken
kaphatók

Angliából hozatott feli vér fajtiszta, leg-
| elsőrendű hófehér Örpington, hófehér

Wiandotte (amerikai kitűnő léli tojók. ^árga> 
Örpington, fekete Langsán, ket.dermagos 
Plimut Rocks tyúktojások, valamint hófehér 
pekingi kacsa tojások darabja 60 fillé r.

Csomagolás INOYENES.

Hazai és külföldi legelső és legnagyobb 
kitüntetések.

H T Á í l a m i  n ag y  a r a n y é r e m * T P I

A SC HiCHT-.SZARVAS, MOSÓSZAPPAN > l.gjobb 

gondosan megvAlogattott nyersanyagokból készül Nem­

csak hogy minden késsülék, kazán és gép hanem a 

gyári helyiségek is a lehetőteg tisztában vannak tartva, 
hogy igazán csakis teljesen tiszta szappan kerüljön ki 
« gyárból, a SCH iCH T .S Z aRVa s * MOSÓSZAPPAN 

tisztasága és útó, nem érje jó minősége évtizedek ta­

pasztalatainak eredménye.

A ruha beAztAsAhoz a legjobb az ,,ASSZONY- 
DICSÉRET" moaóklvonat.

liszta szappan! 
Tiszta riihi!

A ruhát csak úgy lehet kifogástalan fehérre mosni, 
a nélkül hogy az megrongálódék ha teljesen tiszta, 
hamisitatlan szappant használunk. M i 25.000 Koronával 
szavatolunk azért, ’  hogy a SZARVAS védjegyű 

SHICHT-SZAPpaN teljesen tiszta és mentes minden 
vívmányát és a tudomány és technika téren jelentkező 
találmány felhasználunk arra. hogy a SCHiCHT- 

• IZARVAS MOSÓSZAPPAN* gyártását a legolcsóbbá
tegyük. Tökéletesítésén folyton dolgozunk.

A ruha beAztatAaAhoz a legjobb az '„ASSZONY 
DICSÉRET" moaóklvonat.



Szőlőbirtokosok
k i lö n ö s  fig y e lm é b e  !

H a porhlnnal perm etez  
R ézkénporra l poroz és  
B asella l öli a sző lőm olyt:

f-sTőr > 
ír w r H )  

/bo"* ajjond. 
ZW/y. .--szór

nevesebb 
arculata, 

^-ííZOf
:.i Kevesebb.a* Keveseoo. 

xsL '.k x í a munkabér!

A A U I k J  a sokszorta megjavított bordói keverék és Számtalan köszönő- és elismerő 
levél tanúsága szerint mindenütt a legnagyobb megelégedéssel használják. A 

-nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik és biztosan pusztítja a pero- 
noszporát;
egy kész anyag, főalkatrésze rézgálic, tapadóképessége oly nagy, hogy bármely 
harmatnál permetezhet vele ; használata óriási m unka- és pénzm egtakarítás  
jelent, mert az anyag teljesen kész 1

P n " I <»L {rc io l/haszná ljanak saját érdekékben C aliforn lai lét, a gyűmőlcsrevfltok elleni védekezés- 
hylilflOlGSKBNESZBKie rovarenyvet minden kártékony rovar lekötésére, ro va rfo g ó  ö vé t az összes 
kártékony rovarok elfogására, Laurlnát a rovarok ellen nyári védekezésre. Lauril Karbollneum t a rova­
rok elleni téli védekezésre. Lauril oltóviaszt az oltványok nemesítésére, Ichneum lnt a zsenge virágok 
permetezésére, Nlcotln Quasslaklvonatot faiskolák permetezésére, T o p o m o rt mezei egerek pusztítására. 
Panpllt rovarok é.-> darazsak elfogására. Tessék mindezen cikkekről kim erítő  leírást és használati 

utasítást kérni, melyet Ingyen és bérmentv*? küld uz összes érdeklődőknek a
C f A n i  f I N I  szölőpermetezésl anyaggyár Budapest, VI., Václ-ut 9 3 . ,V. 
r L 7 l \ S  < I IN  valamint képviselője; Rosenberg Adolf Bácsalmás.

r o u m ;

• K irá ly  Ernő m ulat* ez a cim* a legújabb rend­
kívül sikerült humoros dupla gramofon hangle­
meznek, azonkívül „Sokszor úgy szeretnék  
sírni'*, „Futóbolond” , „Tem etés vo lt a faluban” 
stb. darabja 2.50 fill. É hanglemezek eredeti felvé­

telben kizárólag egyedül csakis

Wágner
»Hangszer-Király«-nál kaphatók. — Budapest, Vili 
József-körut 15v. A lig  használt nugy dupla hangle­
mezek óriási választékban darabju csak 6 0  f i l lé r .  
Legolcsóbban j a v í t !  — Lemezcsere i n g y e n 1 

Kérjen nagy f é n y k é p e s  árjegyzéket. 
Óvási Figyelem a „Wagner" névre és a 

13 házszámra

1
Parfumerie „M ez” illatszertár

háztartási, kozmetikai és kötszerészet 
cikkek nagy raktára. Nagyban és ki 
csínyben BUDAPEST, VIII. Losonci ut

ca 13’e.
Reklámunk óriási eredm énye. Újabb reklám  
Melóra ösztönöz, melynek nyomán tisztelt kö­
zönségünknek m ég nagyobb és szem beszökőbb 

előnyöket biztosítunk. i
1 csom ag 2 korona 50 fillé r (19 drb.)
1 drb. üvegtégely francia arc- és kézfinomitó 
1 drb fransia szappan (bármely illatban)
1 üveg francia parfüm (bármely illatbau)
I üveg francia brillantin (bármely illatban)
I könyv (60 lap) angol pouderpapir 
1 csomag dr. Heider-féle fogpor 
1 drb. francia fogkefe (csontnyéllel)
I csomag Amerikai Shanpoon hajmo&ópor 
1 üveg valódi Johann Mária Farina kölnivíz 
10 drb szekrény s ruhaillatositó (francia Sachet-lap)

összesen 19 drb. 2 korona 50 filléré-1. 
Portó 50 fillér. (Lehet bélyegekben is.) Ha

fenti cikkek a hirdetésnek meg nem felelnek, 
pénzt vissza adjuk.

Szállítások naponta eszközöltetnek.
16 oldalas Illatszer és háztartási értesítőnket?  

kívánatra Ingyen s bérm entve kűldjfik.

Ilyen nehéz

S e r té s t
bír ön a

Barthel-fále
takarmánymész

hozzáadásával II  hónap alatt elérni ; 
legjobb és legolcsóbb szer a csontképzö- 
dés, hasmenés, gyomor betegség megjaví­
tására, teheneiknél a tejszaporitást elő­
mozdítja, tyúkoknál elősegíti a tojásmenyi-

séget stb.

Leírás és ismrtetö ingyen.
5 Kg. próba 2 '—  K postán.

aCKT»T.C V V ■

A f á j d a l o m
c s i l l a p í t ó

szerek már sokszor megkim é.ték nz embert na­
gyobb operáeziók alávetésétől.

A prágai házikenöcs (Z tg sa lbe ) m egbíz­
ható szernek bizonyult 40 év óta. M egóvja a 
sebeket, enyhíti a gyuladást és fájdalm at, hüsi- 
tő leg  hat, a behegedést előmozdítja.

Postai Küldés naponkint.
1 doboz 70 f ill .  —3 k. 16. f.
előzetes postai beküldés e lle ­
nében 4 doboz, 7 ko r ellené­
ben 10 doboz bérmentve kü l­
detik Ausztria-Magyarország 
m inden állomására. F IG Y E L ­
N I tessék a szer készítő nevére

az árra és védjegyre. V a lód i csak 70 fill.

B . F R A G N E R  c s . é s  k lr  u d v . s z á ll ító .  

Oyógyszeriára a »fekete sashoz.*
| Prag, Kleinseite, Neruda-utca sarkán, 203, sz. 
j Raktárak Ausztria-M agyarország győgytáraiban.

S ic c a rd s b u rg g a s s e  44.

IN G Y E N
^ „e g k a p jn n  kir. szülészeti in tézet ló - '

’ b J ta iSnll< mtigynr nyelvű utasítási arra »
„ézve hogy m ily  m ódon óvhatja meg fc í t í j 

nejét a tulnagy gverm ekáldás elen.
eredmény biztosítva. Köszönő levél ai'í í#  

ezerszámra F rau  A. K aup a ,
Berlin SW315.Unilenst.51.

I :
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Páratlan  a m aga nemében

R u s z á n d a
gyógyiszap fürdő  

bármely más nemzetközi fürdőt is felüloml
Vasúti, posta és távirda-állom ás
Dál-M.'gyarország Melenc^e (Torontálm.)

N y itv a  m ájus hó  15-től 
szep tem ber 15-ig.

Négy m ndernül berendedett 
74 szobából Siló szállodával 

A  f í i id ő n  o rv o s i s z a k te k in té ly e k  
re n d e ln e k

Javalva: K ö s z  v é n y , idült izületi r h e u m a  s e r o p .  
h u io s is  minden alakjában, kenőgyógymódnak 
ellenálló b ő r b e te g s é g ,  p s o r ia s is  és p r u r i -  
g o b a n , v é rz é s b e n  szenvedő nők id e g b e te g -  
sé g  cső  n tb á n t  a l m ák, C a r ia s  N e c r o í is n á l  
és idült lu e s  bántalmaknál is biztosan gyógyít.

Kitűnő jó m a g y a r  k o n y h a ,  v a ló d i h a m is í t a t ­
la n  b o r o k ,  o lv a s ó - é s  z o n g o r a te r e m  te k e - 
a s z t a l  és t e k e p á ly a ,  n a g y  v i r á g o s  és 
á r n y é k o s  p a r k  p a d o k k a l,  n a p o n ta  c s i­
g á n  y h a n gv  e r  s e n y t a r t a t ik .  — Prospektust 
k í v á n a t r a  dijtalunul küld a

fü rd ő ig a zg a tó sá g .
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